manutenção das condições vantajosas da contratação. 

2.3. DO VALOR ESTIMADO: O valor total estimado do contrato, correspondente à projeção da 

receita bruta operacional a ser auferida pela Concessionária durante a vigência de 60 meses, é de R$ 

19.099.600,00 (dezenove milhões, noventa e nove mil e seiscentos reais). 

2.3.1. Este valor é meramente estimativo e serve de base para o cálculo da garantia de execução 

e para a qualificação econômico-financeira, não gerando direito adquirido à Concessionária sobre 

o faturamento real, que dependerá da efetiva ocupação das feiras.

[...]

A adjudicatária deverá prestar Garantia de Execução Contratual, como condição prévia para 

a assinatura do contrato, no percentual de 5% (cinco por cento) sobre o valor total estimado da 

contratação (R$ 19.099.600,00), correspondendo ao montante de R$ 954.980,00 (novecentos e 

cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta reais). 

9.1.2. A garantia poderá ser prestada em uma das seguintes modalidades, à escolha da contratada 

(art. 96, § 1º, da Lei nº 14.133/2021): a) Caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública; b) 

Seguro-garantia; c) Fiança bancária. 

9.1.3.

[...]

c) Capital Social ou Patrimônio Líquido Mínimo: Comprovação de possuir Capital Social ou 

Patrimônio Líquido (PL) igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação 

(Receita Anual Estimada), ou seja, no valor mínimo de R$ 381.992,00 (trezentos e oitenta e um mil, 

novecentos e noventa e dois reais). Esta exigência, amparada no § 4º do Art. 69 da Lei nº 

14.133/2021, visa garantir que a empresa possua lastro patrimonial suficiente para suportar o 

investimento inicial na fabricação do mobiliário (bancas) antes do início do fluxo de arrecadação

[...]

Valor Global Estimado (Receita da Concessão) O valor global estimado da contratação, 

correspondente à projeção da receita bruta operacional a ser auferida pela Concessionária mediante a 

cobrança de tarifas dos usuários durante a vigência contratual, é de R$ 19.099.600,00 (dezenove 

milhões, noventa e nove mil e seiscentos reais) para o período de 60 (sessenta) meses. 

13.2. Memória de Cálculo A estimativa baseia-se no quantitativo de bancas identificado nos 

Relatórios Técnicos da SEMDU, na frequência semanal de realização das feiras e nos preços-teto 

definidos no Estudo Técnico Preliminar, conforme demonstrativo abaixo: